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Møte for lukkede dører i Stortinget 
den 13. juli 1907 kl. 10.00. 

 
Præsident: 

 
C. Berner. 

  Mødet sattes for lukkede døre. 
 
   Præsidenten

 

:  Jeg sætter mødet for lukkede døre, for at 
der i henhold til udtalelser i mødet igaar kan blive 
fattet beslutning om, hvorvidt der skal offentliggjøres 
noget af beslutningen vedkommende anvendelsen af de 1 076 
000 kroner, som var afsat, og i tilfælde hvad der skal 
offentliggjøres.  Jeg henstillede igaar til 
militærkomiteen at tage dette spørgsmaal under nærmere 
overveielse, og jeg forudsætter, at militærkomiteens 
formand nu kan meddele resultatet deraf. 

   Bratlie

 

 (militærkomiteens formand):  Militærkomiteen er 
af den mening, at det vil være det hensigtsmæssigste og 
rigtigste intet at offentliggjøre af disse forhandlinger. 
Bare den ting, at der staar i aviserne, at det er 
besluttet af Stortinget, at befæstningsanlæg skal 
paabegyndes der og der, indeholder jo en paamindelse om, 
at noget er skeet, og en paapegen af, hvor arbeider i saa 
henseende vil blive paabegyndt, og for dem, der har 
interesse af at komme til nøiere kjendskab om dette, vil 
dette altid være en hjælp til at sætte sig i forbindelse 
med folk, som kan skaffe dem nærmere orientering og 
oplysninger fra vedkommende sted.  Jeg kan ikke skjønne, 
at det er nødvendigt at offentliggjøre noget af den første 
debat; jeg tror det er forsiktigst at lade det være, og 
det samme er ogsaa komiteens øvrige medlemmers mening.  Vi 
mener altsaa, at intet offentliggjøres af de stedfundne 
forhandlinger - og heller ikke beslutningen af igaar. 

   Præsidenten

 

:  Den ærede formand for militærkomiteen 
sagde, at man var kommet til det resultat, at intet blev 
at offentliggjøre af debatten. Derom er alle enig. 

   Bratlie
 

:  Heller ikke af beslutningen. 

   Præsidenten

 

:  Militærkomiteen er altsaa kommet til det 
resultat, at heller ikke noget af beslutningen bør 
offentliggjøres. 

   Egede-Nissen:  Den proposition, som var lagt til grund 
for indstillingen, var jo et officielt dokument, og den er 
naturligvis kjendt i udlandet saavelsom her hjemme.  Det 
vil vel da være det rigtigste, at man siger, at 
propositionen blev vedtaget i det væsentlige, saa kan jo 
statsministeren faa den tilfredsstillelse, at 
propositionen er i det væsentlige vedtagen og den krævede 
bevilgning er stillet til administrationens disposition. 
Det maa jo være det rigtige, at saa vidt offentliggjøres; 
ellers kan der komme de vildeste rygter om, hvad der blev 
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behandlet igaar.  Jeg synes det maa være fuldt 
forsvarligt, og at det maa være det rigtigste. 

 
   Præsidenten

 

:  Det forekommer ogsaa mig at være lidt 
betænkeligt, intetsomhelst at offentliggjøre. 

   Statsminister Michelsen

 

:  For at gjøre mig en personlig 
tilfredsstillelse behøver man ikke at offentliggjøre 
nogetsomhelst.  Men jeg er enig i den betragtning, at det, 
som vil vække mindst opsigt, vil være en meddelelse om, at 
Stortingets beslutning faldt væsentlig i overensstemmelse 
med den offentliggjorte proposition - Punktum! 

   Bratlie

 

:  Offentliggjørelsen af en meddelelse som den, 
at Stortingets beslutning ved behandlingen af dette 
spørsmaal faldt væsentlig i overensstemmelse med den 
kongelige proposition, kan vi ikke have noget væsentligt 
mod. 

   Statsminister Michelsen:  "den offentliggjorte 

 

proposition" tror jeg, det burde hede, for at betegne, at 
denne sag har det ikke været anseet nødvendigt at holde 
hemmelig, men har været offentliggjort før. 

   Konow

 

: Saavidt jeg kan forstaa, maa jo konklusionen 
blive offentliggjort.  Det resultat, som Stortinget kom 
til ved sin votering, maa offentliggjøres.  Der behøves 
ikke videre forklaring, end at der er afsat saa og saa 
meget til de forskjellige befæstninger.  Jeg synes ikke, 
andet skal offentliggjøres.  Vi skal ikke udtale os om, 
hvorvidt propositionen blev vedtaget eller ikke, men kun 
offentliggjøre de beslutninger, som blev vedtaget.  De 
blev jo enstemmig vedtagne. 

   Præsidenten

 stortingsbeslutning af 26de april 1906 afsatte beløb 
anvendes kr. 919 000,00 til forsvarsforanstaltninger uden 
at man indlader sig paa, hvordan dette er fordelt. 

:  Det beløb, som ved Stortingets beslutning 
blev tilladt anvendt, kr. 919 000,00 ialt, det er vel 
noget, som ikke vil kunne hemmeligholdes, og derfor vil 
jeg henstille, om man ikke kunde offentliggjøre, at 
Stortinget samtykkede i, at der af det ved 

 
   Bratlie

 

:  Jeg antager, militærkomiteen ikke vil have 
noget imod en saadan meddelelse. 

   Egede-Nissen
 

:  Jeg vil støtte den tanke. 

   Statsminister Michelsen
 

:  Jeg ogsaa. 

   Præsidenten:  Efter den tilslutning, som min tanke har 
faaet, vil jeg foreslaa, at præsidenten bemyndiges til at 
lade offentliggjøre, at Stortingets beslutning gik ud paa 
samtykke til, at der af det ved Stortingets beslutning af 
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26de april 1906 afsatte beløb anvendes kr. 919 000,00 til 
forsvarsforanstaltninger. 

 
Votering

 Præsidentens forslag bifaldtes enstemmig. 
: 

 
  Galleriets døre blev derpaa aabnet. 

_____ 


